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Ekskursionsudvalget i DOF København arrangerede senest tur til Grønland i 1996, hvor 2 

hold med en uge mellem afrejsen fra København besøgte det sydlige Vestgrønland. Det var i 

de områder hvor nordboernes ”Østerbygd” lå og som i dag udgør de nuværende 

Qaqortoq/Julianehåb – og Narsaq kommuner. Flere ture er blevet gennemført til denne del af 

Grønland. 

 

Det var i forbindelse med tilbagerejsen for første hold ideen til en tur til Diskobugten opstod. 

Ikke tidligere havde Ekskursionsudvalget arrangeret tur til denne del af Grønland. 

 

Mange ideer blev vendt på møder, med såvel ornitologer der havde arbejdet i 

Diskobugtområdet som lokale folk fra Diskobugten på besøg i Danmark. Den oprindelige 

tanke var at foretage hele turen med charterbåd. Dette ville dog på grund af ændrede 

bemandingsregler blive uforholdsmæssigt dyrt, hvorfor turen blev gennemført med en 

kombination af ruteskib, charterbåd og indenrigsfly. 

 

Turen, der var med selvhusholdning og meget varierende indkvartering, besøgte følgende 

steder: Kangerlussuaq/Sdr Strømfjord 3 dage, Ilulissat/Jacobshavn 4 dage, Atá (intet dansk 

navn) 2 dage, Saqqaq (intet dansk navn) 3 dage, Aasiaat/Egedesminde 1 dag og 

Qegertarsuaq/Godhavn 2 dage. På turen blev sammenlagt 36 timer anvendt på sejlads med, 

det meste af tiden, meget fine observationsforhold. Alle deltog med godt humør og god 

”spejderånd” i det tætte fællesskab, der er en forudsætning for en sådan til tider primitiv tur. 

 

Med 33 noterede arter fugle, 4 arter land pattedyr og 4 arter vand pattedyr levede turen op til 

hvad hjemmefra var lovet. Turen gav ingen af de helt store overraskelser, men flere flokke, 

den største på 28, af Kongeederfugl var alligevel lidt udover det forventede. 

 

Tak til alle for medvirken til en god Grønlands tur i juli 2000. 

 

 

 

Morten Leisvig     &     John Andersen 

 

 

 
Satellitbillede på side 4 leveret af Keld Hansen, DMI / OI, Lyngbyvej 100, 2100 KBH Ø. 

Tegninger på side 9, 11, 13, 19 & 21 er alle af Anders Nothagen, turdeltager. 

 

 



 



 

 



 

 

 



Kort dagbog. 

 
070700 - fredag 

Vi mødtes i Kastrup kl 19.30 efter lidt søgning idet flyet var ændret fra SAS med afgang kl 

20.00 fra  terminal 3 til Grønlands Fly (Boeing 757 – 236 ER / 200 passagerer) med afgang kl 

21.00 fra terminal 2. Planmæssig flyvning 4 timer og 40 minutter med ankomst kl 21.40 lokal 

tid i Kangerlussuaq hvor bustransport til vandrerhjemmet var forudaftalt. 

 

Et par timer blev brugt på aftenhygge inden alle gik til ro lidt efter midnat. 

 

080700 - lørdag 

Formiddagen var til fri disposition, idet lederne på lånte cykler foretog indkøb til de nærmeste 

dages spisning. Kl 11.45 kørte vi med bybussen de 6 km til broen over Watson River, hvorfra 

vi fortsatte til Black Ridge for at lede efter moskusokser. Forventningen blev opfyldt med i alt 

7 moskusokser samt 3 rener og en polarrævefamilie. Dagen der var den første egentlige 

observationsdag gav 8 fuglearter. 

 

Efter aftensmaden orienteredes om morgendagens muligheder, hvor af blev besluttet tur rundt 

om Lake Fergusson. 

 

090700 - søndag 

Heldagstur til Lake Fergusson. 16 km i blandet terræn lyder ikke af meget, men alligevel 

valgtes at chartre buskørsel de 8 km ud til ”Lake Fergusson Marina” samt at aftale afhentning 

ud på eftermiddagen. 7 timer var lige den nødvendige tid til at nå søen rundt, for den halvdel 

af gruppen der gjorde hele turen. En mindre gruppe valgte i ro og mag tilbagetur ad søens 

grønne sydside. Nordkysten er i modsætning hertil ganske gold og kan betegnes som arktisk 

ørken. 

 

Efter aftensmaden tog de, der senere skulle vise sig at være turens strammere, på udflugt til 

Sugar Louf. En anden af de muligheder der havde været for udflugt denne dag. 

 

100700 - mandag 

Afrejse fra Kangerlussuaq. Vi kørte fra vandrerhjemmet kl 8.00 og havde ventetid i omegnen 

af lufthavnen til kl 9.30 hvorfra vi med indenrigsfly (De Havilland DHC-7 (DASH 7)) – max 

50 passagerer) fløj til Ilulissat og ankom planmæssigt 3 kvarter senere. Det Grønland alle 

havde imødeset, dagene i Kangerlussuaq kunne landskabsmæssigt få enhver fjeldvandrer til at 

tænke sig tilbage til Lapland, åbnede sig under os da vi fløj over indlandsisen og kort inden 

landingen isfjorden. 

 

Bagagetransport til Ilulissat Vandrerhjem blev arrangeret, hvorefter de fleste valgte at gå de få 

kilometer ind til byen. Indkøb til de nærmeste tre dage blev hurtigt overstået.  

 

Efter frokost gik gruppen samlet gennem byen, hvor der overalt var hunde alle i lænker, når 

ses bort fra hvalpe under 6 måneder samt tæver med nyfødte hvalpe, der kunne bevæge sig 

frit rundt – dog i behørig afstand fra de ældre lænkede hunde, tuden, glammen og 

småslagsmål mellem hundene oplevedes hele tiden her i Ilulissat den sydligste by i Grønland 

hvor slædehundehold er tilladt. Et andet til hundene hørende billede var de sommer 

”opstaldede” slæder i alle størrelser, samt de mange tørfiskestativer med hundefoder. Tørrede 

hellefisk (rester fra filetfabrikkerne) var det almindeligste foder. På spørgsmålet om hvor 

meget det koster at holde et normalt antal ca 16 slædehunde var svaret: ”omkring 200 kr om 

måneden incl evt dyrlægeregninger”. Lidt af en overraskelse når tænkes på udgiften til en 

dansk skødehund. 



Vel gennem byen deltes gruppen ved el-værket, halvdelen tog af den ret uvejsomme sti 

næsset rundt til Sermermiut og Kællingekløften medens de øvrige gik retur  og ud til de 

samme steder af en mere fremkommelig rute. Vel fremme åbnedes sig den utroligt betagende 

udsigt til isbanken udenfor isfjorden, hvor isbjergene efter to års drift strander på den her kun 

250 meter dybe fjordbund. Enkelte gik retur til vandrerhjemmet over Holms Bakke for at få 

hele udsigten ind over isfjorden, de øvrige tilbage gennem byen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Efter aftensmaden aftentur til havnen i midnatssolens skær. Ved samme lejlighed blev 

bagagetransport til havnen aftalt samt afgangstid med charterbåden til Atá. 

 

110700 - tirsdag 

Halv rejsedag fra Ilulissat til Atá, et lille efter 250 års beboelse i 60’erne tvangsnedlagt udsted 

på Arveprinsens Ejland, der nu er uden fast beboelse, hvor to af de tidligere huse fortsat er 

bevaret samt hvor der i forbindelse med optagelserne af filmen ”Frøken Smillas fornemmelser 

for sne” yderligere er opført to huse, der nu kan lejes af grupper på op til 16 personer, er man 

flere må telte medbringes.  Bogen Den grønlandske Lods I, Vestgrønland 1996, Udgivet af 

det Kgl Søkort-arkiv skriver om Atâ: ”Udstedet, der er undernedlæggelse, ligger på W-siden 

af Atâ Sund, hvor dette drejer NE efter. Nogle 100 meter W for husene findes en god havn for 

mindre fartøjer, med der må udvises forsigtighed ved besejling af havnen på grund af skær. 

Når vejret tillader entres som regel umiddelbart ud for husene, hvor der findes et kort stykke 

sandet strandbred. I Atâ  Sund ligger isen som regel til begyndelsen af juni måned.” Til turen 

var chartret en tidligere politikutter ESLE. Efter 4 ½ times sejlads ankredes op ved Atá hvor 

via motorbåd kom i land. Sejlturen gav mange nye turarter + grønlandssæl og vågehval. 

 

Den småregn vi ved ankomsten blev mødt med varede ved resten af dagen med enkelte 

ophold. Nogle gik ture i nærområdet andre prøvede fiskelykken uden det helt overraskende 

med hensyn til fangst. Ulk, polartorsk, fjordtorsk og angmasset var hvad kunne fanges. 

 

120700 - onsdag  

Efter en sen morgenmad gik alle nord på langs østsiden af den 10 km lange sø Taserssuaq. 

Nogle kilometer fra Atá åbnede sig en storslået udsigt mod nordøst, hvor 2 af de her 

udmundene bræer kunne ses. Ved den sydligste af disse Edip sermia har de seneste 2 år et par 

havørne ynglet som det nordligste par i Grønland, normalt træffes havørnen kun som 

strejfgæst op til Kangerlussuaq, men dette par har valgt at rykke yderligere ca 350 km mod 

nord. 

 

Efter frokost individuelle ture i området samt fiskeri indtil tiden for aftensmad. Håbet om, 

som i Søndre Igaliko i Sydgrønland, at kunne servere friskfangede fjeldørred svandt som 

fisketiden skred frem, men aftensmaden blev alligevel friskfangede fisk 2 fjordtorsk og vel 

omkring 100 angmassetter  hvortil blev serveret friskbagt brød bagt på sten i lukket 

olietøndegrillovn. 

 

 



130700 - torsdag 

Sidste dag i Atá. Tur til halvøen Nunguaq sydvest for hytterne. Rester af tidligere tiders 

vinterforrådsgruber  blev fundet flere steder. En ny kirkegård på halvøen må være anlagt kort 

før udstedets nedlæggelse, da blot en grav var markeret inden for det stenomsatte område. 

Turens højdepunkt var dog, da 26 Kongeederfugle dukkede op lige syd for kysten. På 

tilbageturen fik de fleste set Sortgrå Ryle med pull. 

 

Båden var forsinket i forhold til aftalt tid så frokost blev spist i Atá. Kl 18.30 retur i Ilulissat 

efter en rolig sejlads. Fik handlet ind til næste dag, hvorefter vi spiste aftensmaden på 

restaurant Naleraq inden nogle gik kort aftentur i byen. Alle gik forholdsvis tidligt til ro, da vi 

skulle tidligt op dagen efter. 

 

140700 - fredag 

Op kl 5.00 – pakke – taxi til havnen hvorfra vi med rutebåden Aviaq Ittuk (19,6 m x 5,8 m, 65 

ton, maks 9,5 knob, maks 27 passagerer) kl 7.00 afsejlede til Saqqaq og ankom en halv time 

før  planlagt, idet der ikke var passagerer til Rodebay.  Båden der var et alt andet end stift 

skib, d.v.s. det retter hurtigt op efter krængninger, rullede en hel   del, hvilket dog ikke betød 

noget for indtagelse af morgenmaden i skibets salon, der havde plads til 26 personer, lige del 

antal DOF-gruppen og et charterrejse-gruppe fra Grønlands Rejsebureau udgjorde. 

 

Vel ankommet efter en fin sejlads skulle nu blot skolen findes, da vi kom før end forventet 

blev vi ikke mødt på kajen af læreren. Et besøg på el-værket hjalp dog, idet den tidligere lærer 

var til ”hyggesnak” med driftslederen. Læreren blev ringet op og vi mødtes ved skolen, der 

sammen med kirken lå omtrent midt i bygden. Vi  havde hele skolen til vor disposition og fik 

hurtigt indrettet os med lige cpr-nr i det ene klasselokale og ulige cpr-nr i det andet. Det 

kombinerede skolekøkken, lærerværelse, mødelokale for det lokale bygderåd og bygdens 

bibliotek  blev gjort til opholdsrum. Vi var nu kommet til turens absolut mest funktionelle 

indkvartering, som tillige havde den flotteste udsigt. 

 



Atter blev de kommende dages indkøb hurtigt overstået, hvorefter alle gik tur langs kysten 

mod vest, forbi bygdens affaldsdump – en god gammeldags åben losseplads – der skæmmede 

den i øvrigt ganske charmerende  og velholdte bygd. Skal noget positivt  siges om   dumpen 

er der de mange ravne og i hundredevis mallemukker der holder til på grund af affaldet fra 

fiskefabrikken. Tilbage på skolen efter et tur hvor også grave fra Saqqaq-kulturen var blevet 

fundet, blev kirken besøgt enten før eller efter aftensmad af de fleste. 

 

150700 - lørdag.      

Op til friskbagte morgenbrød  og efterfølgende afgang til heldagstur til Saqqaq-dalen 

(Dyndalen), betagende landskab med søer og dalsænkninger på stribe, ikke underligt at dette 

område har været beboet i årtusinder. Turen krævede et par elv overgange uden sko og 

strømper, intet dog dybere end ca 35 cm. Men utroligt friskt vand, næppe meget over 3-4 

grader. Efterhånden som dagen skred frem deltes gruppen for enten at vende om eller 

fortsætte yderligere et stykke. De fleste gik retur ad en rute der gik langs kysten medens 

strammerne gik retur af en nordligere rute. 

 

Efter aftensmaden kort tur øst ud af byen, for blandt andet at finde stien ad hvilken 

morgendagens tur skulle finde sted. Også her sås grave fra Saqqaq-kulturen. 

 

Om Saqqaq-kulturen er på orienteringstavler opsat på et tidligere kommunehus følgende 

berettet: ”SAQQAQ lig solsiden har også andre solskinshistorier – Sarqaq-kulturen opdaget 

og navngivet 1948. Ved Niaqornarssuk fandt Sarqaqbeboerne en del redskaber, og særlig 

børnene var aktive i deres bestræbelser for at finde gode sager, idet de for fint forarbejdede 

stenredskaber kunne bytte sig til en bolsje eller en 5-ører ved handelsbestyrer Hannibal 

Fencker. 

Under et besøg i Sarqaq så havebrugskonsulent Hans Mosegård disse genstande, og som 

tidligere amatørarkæolog blev han straks interesseret. Han fik nogle af bygdens børn til at vise 

sig fundstedet. Han fandt 182 genstande, som han ved hjemkomsten til Danmark indleverede 

til Nationalmuseet. Således gjorde han opmærksom på Sarqaq-kulturens eksistens uden at 

være klar over hvor den skulle placeres. 

På museet fandt man frem til at disse redskaber hørte til en særlig kultur og var lavet af et 

inuitfolk. Menneskene bag disse fine stenredskaber hørte til et bestemt samfund, havde deres 

egen måde at udforme redskaberne på, de har sikkert haft et bestemt sprog, nogle særlige 

fortællinger og sange og en særlig måde at leve på.” 

 

160700 - søndag  

Friskbagt morgenbrød er vanedannende, så først da alle havde nydt morgenbordet, var der 

afgang for den til den døde bræ nordøst for bygden planlagte heldagstur. I løbet forholdsvis 

kort tid fik tåge og småregn samt et terræn bestående af blokmark og moser gennemskåret af 

småvandløb gruppen til at skilles i smågrupper, der gik tilbage til skolen. Seks fortsatte dog  i 

regn, tåge og blæst til kort før bræen hvor frokost blev spist inden en hurtig nedgang til kysten   

For retur til skolen langs denne efter 7½ time i slet vejr. Hjemme ventede varme, tørt tøj og 

den foranstående middag. De tidligere returnerede havde ydet husly + varmt bad til et par 

fjeldvandrere, der havde behov for mere komfort og ly end et telt kunne bibringe i dagens 

vejr. 

 

Almindelig aftensnak inden alle tørnede ind. 

 

170700 - mandag 

Afrejsedag – efter morgenmand og madpakkesmøring – samt pakning og oprydning på skolen 

– blev den resterende tid brugt individuelt inden vi kl 13.00 afsejlede med Aviaq Ittuk. En 8 

timers tur lå foran os. Først blev bygden Qeqertaq anløbet inden turen fortsatte vest om 

Arveprinsens Ejland, hvilket dersom båden gik tæt forbi Rittenbenk ville give flot sigt til de 



eneste tilbageværende rimeligt tilgængelige fuglefjelde i denne del af Grønland. Ulykkeligvis 

var, da vi kom fri af Diskoøens læ, efterdønninger efter nattens storm så kraftige, at Aviaq 

Ittuk’s dans på vågerne begyndte. Med bølger på op mod 3 meter rullede båden voldsomt, 

dækket overskylledes gang på gang medens søsygen bredte sig, stanken fra salonen, der på 

det nærmeste var hermetisk lukket, fik en plads bagskibs i dieseldunsten fra udstødningen til 

at være langt det behageligste sted at opholde sig. Tanken om 9 timer på havet dagen efter 

vakte ikke lige stor begejstring blandt alle turdeltagerne. 

 

De sidste nødvendige indkøb blev foretaget i butik med åbningstid til kl 22.00, medens nogle 

gik midnatstur til isfjorden nu vi var tilbage i Ilulissat. 

 

180700 - tirsdag 

Bagagen blev afhentet og alle mødte ved Aviaq Ittuk kl 7.30 med lidt bange anelser, der dog 

viste sig ubegrundede. Vejret var fint med næsten havblik. Morgenmad og senere på dagen   

frokost blev korte pauser mellem dagens OBS af pukkelhval, vågehvaler og grønlandssæler 

samt naturligvis havfugle, blandt andet turens første havterner. Vi ankom næsten en time før 

beregnet til Aasiaat, skønt vi dagen igennem havde haft anløb af Qaaigiannguit, Ikamiut og 

Akunnaaq.  

 

Vor kontakt på turistbureauet kom hurtigt til havnen, hun kunne ses båden fra turistkontoret 

beliggende i et af de gamle kolonihuse. Vi fik nøglen til Sarloghuset, en slags medborgerhus 

normalt brugt af mange forskellige grupper, hvor vi skulle overnatte. Huset lå ret ovenfor 

havnen og var OK til en nat – køkken, toilet og et rum med plads til alle. Atter blev indkøb 

ordnet inden aftensmaden til hvilken flere havde fået den fremragende ide, for egen regning, 

at indkøbe rødvin. 

 

Dagen sluttede med kort aftentur i byen. Fuglemæssigt er der ikke meget at hente på denne ø, 

oplevelserne ligger i den omkringliggende skærgård. 

 

 



190700 - onsdag 

Vi forlod Aasiaat med Aviaq Ittuk 9.30 efter morgenmaden.  Foran os lå 4 timers sejlads 

inden ankomst til Disko. Magsvejr med gode OBS til Hunde Ejland, derefter ret tomt indtil vi 

kom tæt under land. 

 

Vi blev mødt af en repræsentant fra turistkontoret og fik udleveret nøgler til vandrerhjemmet, 

der her i Qeqertarsuaq er beliggende 3 forskellige steder i byen. Vi skulle 3-4 km øst for byen 

med oppakning, madposer etc – intet problem som i de øvrige byer skulle vi blot finde en 

taxi, men nej ikke her - byens sidste taxi stod som rustent vrag foran et hus. Et par af 

deltagerne havde heldigvis bekendte i byen, handelsmanden Einar Lyberth, der også var 

kommet på havnen for at tage imod, og han stillede straks som den største selvfølgelighed op 

med bagagetransport, skønt ikke at skulle slæbe i den nærmest hede vi denne dag som det 

meste af turen havde haft. 

 

Vel fremme, efter at være gået ud af byen og forbi Arktisk Station og flyvepladsen samt 

fodboldbanen, fandt vi et smukt ensomt beliggende blåt dobbelthus ved indgangen til 

Blæsedalen, en af de lokaliteter vi skulle besøge, mere ideelt kunne det næppe være. 

 

Efter frokost gik vi tur til ”Udkikken” på næsset syd for byen, en af byens turistattraktioner. 

Efter atter engang at have passeret en losse- og affaldsafbrændingsplads åbnede sig en 

storslået udsigt ud over Diskobugten samt kysten øst og vest for byen. I hvalfangertiden 

havde stedet været udkikspost efter hval. 

 

På tilbagevejen blev handlet ind hvad manglede. 

 

200700 - torsdag 

Næstsidste egentlige dag på turen – afgang i spredte gruppe, de fleste ind i Blæsedalen på 

østsiden af Røde Elv, enkelte tog ind til byen eller blev i vandrerhjemmets nærområde. 

Ovenfor vandfaldet (ikke det store vi var for højt oppe til at kunne se det, da det ligger inde i 

en ravine i fjeldsiden) deltes hovedgruppen, de 4 strammere besteg det lidt over 1000 m høje 

Skarvefjeld medens resten fortsatte mod øst langs kysten for at se søjlebasalt forekomsterne. 

En tejstkoloni findes her. De fleste var retur ca kl 15.30. 

 

Efter aftensmaden individuelle småture i nærområdet blandt andet blokmarken oven for 

Arktisk Station, hvor der var set Fjeld Rype. 

 

210700 - fredag 

Dagen til fri disposition blot bagagen var i  

heliporten kl 15.00.  Hovedparten af gruppen  

gik til byen for at handle/købe de sidste  

souvenirs, se museet og kirken, der fortsat  

var lukket, gå på posthuset og lignende.  

Strammerne gik til fjelds. Alle var dog på    

vandrerhjemmet til frokost + oprydning så  

betids at alle var i heliporten rettidigt, at  

helikopteren så var 45 minutter forsinket var  

en anden sag. Efter ½ times flyvning med  

helikopter (Sikorsky S-61 maks 25 passagerer)  

landede vi i Ilulissat så vi var tilbage på vandrer- 

hjemmet kl 17.45 til sidste middag og overnatning  

i Grønland. Der var tid til såvel badning som shopping inden afgang til Hotel Hvide Falk, 

hvor bord med udsigt over Diskobugten og isfjorden var bestilt. Efter middagen fik vi kaffe 



på hotellets regning samt forevisning af en kort videofilm, visende de omfattende skader i 

Ummanaq efter en flodbølge dannet ved et isbjerg, der brækkede over. 

 

220700 - lørdag 

Sidste dag med friskbagt morgenbrød. Dagen udelukkende en rejsedag. Afhentning af 3 taxi 

der kørte hele gruppen til Ilulissat lufthavn hvorfra vi 10.30 med mellemlanding i Aasiaat fløj 

til Kangerlussuaq i DASH 7. Efter 45 minutters ophold fortsattes med SAS til Kastrup hvortil 

vi ankom kl 20.52 lokal tid.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Observationer – de enkelte dage 
 

 

 

07-07-2000: Kangerlussuaq v. vandrerhjemmet 

 

Vejr Vind Skyer Temperatur C Sigt Diverse 

 Øst 0/8 15 God  

 

Laplandsværling 1 

Stenpikker  1 

 

 

08-07-2000: Kangerlussuaq 

 

Vejr Vind Skyer Temperatur C Sigt Diverse 

 Øst 1-3 0/8 15-20 God  

 

Kl. 8-10.00 omkr. vandrerhjemmet 

Vandrefalk  1 

Stor præstekrave 1 

Laplandsværling 2 

Snespurv  2 

 

Kl. 11-17.30 v. Black Ridge 
Odinshane  1 

Vandrefalk  1 

Ravn  2  

Stenpikker  4 par 

Gråsisken  ca. 20 

Laplandsværling ca. 10 par m. juv. 

 Snespurv  5 par m. juv. 

 

Polarræv  5-6 

Rensdyr  3 

Moskusokse  7 

 

 

09-07-2000: Heldagstur til Lake Ferguson 
 

Vejr Vind Skyer Temperatur C Sigt Diverse 

 Nordøst 1-2 0-4/8 15-25 God  

 

Islom  2  

Gråand  8  

Tp. Skallesluger 1 han og 2 hun 

Stor Præstekrave 1 

Odinshane  2 han 

Sølvmåge  1 

Gråmåge  10 

Hvidvinget måge 10 

Stenpikker  ca. 6 par m. juv. 

Ravn  ca. 20 

Gråsisken  15 par m. juv. 

Laplandsværling ca. 25 par m. juv.      

Snespurv  5 

 

Rensdyr   3 

Moskusokser  2 

  

 

10-07-2000: Flyvning, Kangerlussuaq – Ilulissat  

 

Gåtur fra lufthavn til vandrerhjemmet og Kællingekløften 

 

Vejr Vind Skyer Temperatur C Sigt Diverse 

     Ingen notater 



Mallemuk  ca. 500 

Gråmåge  ca. 200 

Hvidvinget måge ca. 50 

Stenpikker  3-4 par 

Ravn  6  

Gråsisken  3 par 

Laplandsværling 5 

Snespurv  10 par i Ilulissat 

 

 

11-07-2000: Sejltur Ilulissat – Ata  

 

Vejr Vind Skyer Temperatur C Sigt Diverse 

 Øst 2-3 8/8 8 God  

 

Kl. 8-14.00 på sejlturen 
Mallemuk  ca. 1.500 

Skarv  4 

Mellemkjove  5 

Alm. kjove  8 

Stor kjove  3 

Hvidvinget måge 10 

Gråmåge  75 

Ride  ca. 2-3.000 

Tejst  3 

Gråsisken  1 (Ilulissat) 

Snespurv  10 (Ilulissat) 

 

Grønlandssæl 9 

Vågehval  1 

 

Kl. 16-19.00 Vandretur til søen Taserssuaq 

Rødstrubet lom 3 

Fjeldrype  1 

Gråmåge  35 

Svartbag  1 

Stenpikker  1 par m. juv. 

Laplandsværling 2 par 

Snespurv  3 par 

 

Snehare  1 

   

 

12-07-2000: Heldagstur vandretur i fjeldet v. Ata 

 

Vejr Vind Skyer Temperatur C Sigt Diverse 

     Ingen notater 

 

Rødstrubet lom 3 

Islom  1 

Skarv  17 + 

Kongeederfugl 26 

Havlit  3 

Toppet Skallesluger 1 

Gråmåge  45 

Hvidvinget måge 4 

Svartbag  1 

Tejst  1 

Kjove sp.  7 

Fjeldrype  5 + 1 rede m. 4 æg 

Stenpikker  1 par. m. juv. 

Gråsisken  2 

Laplandsværling 5 

Snespurv  7 

 

Grønlandssæl 4 

Vågehval  2 

 

 

13-07-2000: Ata og Ilulissat 

 

Vejr Vind Skyer Temperatur C Sigt Diverse 

 Stille 0/8 15 God  

 

Kl. 7-13.00 småtur v. Ata og ud på næsset Nunquaq 

Rødstrubet lom 5 

Skarv  31 

Kongeederfugl 7 han + 19 hun 

Havlit  1 han 



Sortgrå ryle  1 m. pull. 

Hvidvinget måge 5 

Gråmåge  30 

Ride  ca. 200 

Stenpikker  1 par m. juv. 

Gråsisken  1 

Laplandsværling 1 

Snespurv  1 

 

Kl. 14-30-19.00 sejltur Ata – Ilulissat 

Skarv  12 

Mallemuk  ca. 500 

Alm. kjove   ca. 43 

Mellemkjove  3 + 

Hvidvinget måge 5 

Gråmåge  ca. 20 

Ride  ca. 2.500 

Lomvie  2 

Tejst  1 

 

Grønlandssæl  3 

 

 

14-07-2000: Sejltur Ilulissat - Saqqaq 

 

Vejr Vind Skyer Temperatur C Sigt Diverse 

     Ingen notater 

 

Kl. 7-11.00 på sejlturen 

Mallemuk  ca. 50 

Ride  10 

Lomvie  3 

Polarlomvie  1 

Tejst  16 

 

Gråsæl  6 

Grønlandssæl ca. 20 

 

Kl. 12.30-20.00 Ture omkring Saqqaq 

Rødstrubet lom 1 

Mallemuk  ca. 1.600 

* Mallemuk, arktisk race 1 

Sortgrå ryle  3 + 1-2 pull. 

Odinshane  1 han + 1 

Mellemkjove  1 

Storkjove  1 

Hvidvinget måge 5 

Gråmåge  ca. 30 

Svartbag  1  2K 

Ride  ca. 500 

Stenpikker  1 par m. juv. 

Ravn               4 

Laplandsværling 4 par m. juv.  

Snespurv   10 par m. juv. 

 

* Fuglen var helt koksgrå med lyse pletter i vingerne som den almindelige race. Fuglen yngler            

kun nord for Diskobugten.           

 

 

15-07-2000: Vandretur ind mod Dyndvulkanen fra kl. 9-16.00 

 

Vejr Vind Skyer Temperatur C Sigt Diverse 

 Øst 0-2 4-8/8 10-14 God  

 

Rødstrubet lom 1 

Mallemuk  100 v. havnen 

Skarv  2 

* Blisgås  6 + 1 

Havlit  1 

Toppet Skallesluger 2 

Stor præstekrave 2 

Sortgrå ryle  4 + pull. 

Odinshane  6 + 1 pull. 

Ravn  12 

Stenpikker  7 par m. juv. 

Laplandsværling 15 + pull. + juv. 

Snespurv   15 + pull. + juv. 

 

* Et præderet æg blev fundet på en græseng 



16-07-2000: Heldagstur på til isbræen, øst for byen kl. 9-17.00 

 

Vejr Vind Skyer Temperatur C Sigt Diverse 

 Øst 0-2 8/8 5 Dårlig Regn 

 

Mallemuk  75 

Gråand  7 

Sortgrå ryle  4 + 1 juv. 

Hvidvinget måge 3 

Gråmåge  31 

Tejst  3 

Stenpikker  5 par m. juv. 

Ravn  2 

Gråsisken  1 

Laplandsværling 8 par m. juv. 

Snespurv  10 par m. juv. 

 

Polarræv  1 

Vågehval  1 

 

Terrænnet  var temmeligt fugtigt og blev ikke bedre da det regnet kraftigt ved middagstid. 

 

 

17-07-2000: Saqqaq  

 

Vejr Vind Skyer Temperatur C Sigt Diverse 

 NØ. 2-3 0/8 10 God  

 

Kl. 8-13.00 Omkring Saqqaq 

Mallemuk  1600 

Mallemuk arktisk race 6 

Sortgrå ryle  1 

Odinshane  1 

Hvidvinget måge 4 

Gråmåge  85 

Ride  10 

Ravn  21 

Laplandsværling 2 

Snespurv  3 

 

Kl. 13-20.30 Sejltur til Ilulissat 

 

Voldsomme efterdynger fra nattens uvejr flere blev søsyge. 

 

Mallemuk  100 

Ride  75 

Alk  1 

Lomvie  9+ 

Tejst  5 

 

 

18-07-2000: Sejltur Ilulissat til Aasiaat 

 

Vejr Vind Skyer Temperatur C Sigt Diverse 

 SV. 2-3 0/8 5-10 God  

 

Kl. 8.30-17.45 

 

Jacobshavn – Christianshåb 

 

Mallemuk  ca. 2500 

Mallemuk arktisk race 7 

Ederfugl  6 

Alm. kjove  6 

Hvidvinget måge 15 

Gråmåge  35 

Ride  75 

Havterne v Grønne Ejland ca. 30 

Tejst  2 

Ravn  4 

 

Vågehval  2 

Pukkelhval  1 

Grønlandssæl 4 



Spættetsæl  2 

 

Christianshåb – Egedesminde 

 

Mallemuk  50 

Odinshane  2 

Hvidvinget måge 5 

Gråmåge  25 

Svartbag  9 

Polarlomvie  1 

Tejst  7 

Alm. Kjove  2 

 

Pukkelhval  3 

 

Kl. 16-24.00 Omkring byen Aasiaat 

Mallemuk  10 

Gråmåge  30 

Stenpikker  1 

Ravn  2 

Laplandsværling 2 

Snespurv  6+ 

 

 

19-07-2000: Sejltur Aasiat – Qeqertarsuaq 

 

Vejr Vind Skyer Temperatur C Sigt Diverse 

 SV. 2 8/8 6-10 God  

 

Kl. 9-13.00 

Mallemuk  50 

Toppet Skallesluger 1 hun 

Gråmåge  Ca. 250 

Hvidvinget måge 10 

Ride  20 

Tejst  3+ca. 125 v. Hunde Ejland 

 

Kl. 13-24.00 Småture omkring vandrerhjemmet og ud til Udkikken. 

Mallemuk  50 

Gråand  2 

Kongeederfugl 28+ trk. 

Ederfugl  19 trk. 

Odinshane  1 

Gråmåge  150 

Svartbag  3 

Stenpikker  2 par m. juv. 

Ravn  4 

Laplandsværling 4 par. m. juv. 

Snespurv  10 par. m. juv. 

 

Vågehval  1 

 

20-07-2000: Fjeldtur ind i Blæsedalen og til vandfaldet 
 

Vejr Vind Skyer Temperatur C Sigt Diverse 

 SØ. 2-3 0-4/8 8-12 God  

 

Mallemuk  40 

Ederfugl  10 + trk. 

Sortgrå ryle  1 m. pull. 

Gråmåge  10 

Stenpikker  4 par. m. juv. 

Laplandsværling 5 par. m. juv. 

Snespurv  10 par. m. juv. 

 

Signe, Jan, Kirsten og Anders gik op på ”Livets top”, hvor/hvorfra de så: 

 

Ederfugl  10 

Fjeldrype  2 

Ravn  3 

 

Vågehval  1 

 

 



21-07-2000: Småture omkring byen Qeqertarsuaq 

 

Vejr Vind Skyer Temperatur C Sigt Diverse 

 Ø. 1. 0/8 8 Meget God  

 

Mallemuk  20 

Gråand  15 

Odinshane  1 

Gråmåge  10 

Stenpikker  1 par. m. juv. 

Ravn  3 

Gråsisken  1                                    Vågehval                            1      

Laplandsværling 2 

Snespurv  5 

 

Helikoptertur til Ilulissat gav ingen ornitologiske oplevelser.                                        

 

 

22-07-2000: Ilulissat – Qeqertarsuaq - Kastrup 

 

Ingen ornitologiske oplevelser for denne hjemrejsedag. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ARTSLISTE for turen 

 

 

Rødstrubet Lom Gavia stellata Qaesaaq Smålom 

Islom Gavia immer Tuullik Islom 

Mallemuk Fulmarus glacialis Qoqullaq, Timmiakuluk Stormfågel 

Skarv Phalacrocorax Oqaataoq Storskarv 

Blisgås Anser albifrons Nerleq Bläsgås 

 

Gråand Anas platyrhynchos Qeerlutooq Gräsand 

Ederfugl Somateria mollissima Miteq siorartooq/Aavooq Ejder 

Kongeederfugl Somateria spectabilis Miteq siorakitsoq/Qingalik Pragtejder 

Havlit Clangula hyemalis Alleq Alfågel 

Toppet Skallesluger Mergus Serrator Paaq Småskrake 

 

Vandrefalk Falco peregrinus Kiinaaleeraq Pilgrimsfalk 

Fjeldrype Lagopus mutus Aqisseq Fjällripa 

Stor Præstekrave Charadrius hiaticula Tuujuk Större Strandpipare 

Sortgrå Ryle Calidris maritima Saarfaarsuk Skärsnäppa 

Odinshane Phalaropus lobatus Naluumasortoq Smalnäppad Sims. 

 

Mellemkjove Stercorarius pomarinus Isunngarsuaq Bredstjärtad Labb 

Almindelig Kjove Stercorarius paraciticus Isunngaq Labb 

Storkjove Stercorarius skua  Storlabb 

Sølvmåge Larus argentatus  Gråtrut 

Hvidvinget Måge Larus galucoides Naajaannaq Vitvingad Trut 

 

Gråmåge Larus hyperboreus Naajarujussuaq Vittrut 

Svartbag Larus marinus Naajarluk Havstrut 

Ride Rissa tridactyla Tateraaq Tretåig Mås 

Havterne Sterna paradisaea Imeqqutaalaq Silvertärna 

Lomvie Uria aalga Appa sigguttooq Sillgrissla 

 

Polarlomvie Uria Lomvia Appa Spetsbergsgrissla 

Alk Alca torda Apparluk Tordmule 

Tejst Cepphus grylle Serfaq Tobisgrissla 

Stenpikker Oenanthe oenanthe Kussak Stenskvätta 

Ravn Corvus Corax Tulugaq Korp 

 

Gråsisken Carduelis flammea Orpimmiutaq Gråsiska 

Laplandsværling Calcarius lopponicus Narsarmiutaq Lappsparv 

Snespurv Plectroohenax nivalis Qupeloraasuk/Qupannaaq Snösparv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIVERSE kræ set på turen 

 

 

Pattedyr: Polarræv Alopex lagopus 

 Arktisk Snehare Lepus articus 

 Ren Rangifer tarandus 

 Moskusokse Ovibos moshatus 

 Spættet Sæl Phoca vitulina 

 Grønlandssæl Phoca groenlandica 

 Pukkelhval Megaptera navaeangliae 

 Vågehval/Sildepisker Balaenoptera acutorostrata 

 

 

Fisk: Lodde/Angmassat Mallotus villosus 

 Uvak/Fjordtorsk Gadus ogac 

 Polartorsk Boreogadus saida 

 Almindelig Ulk Myoxocephalus scorpius 

 

 

Insekter: Arktisk perlemorfugl Clossiana chariclea 

 Arktisk høsommerfugl Colias hecla 

 Stigmyg Aëdes nigripes 

 Dansemyg Chironomidae 

 „Spyflue“ Phormia terraenovae 

 

 

Spindlere: Stor grønlandsk jagtedderkop Pardosa groenlandica 

 

 

 

Hertil kommer diverse ubestemte, men absolut bemærkede kræ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLANTELISTE for turen 

sammensat på baggrund af - spredte botaniske optegnelser - af Astrid, Kirsten og Morten. 

 

Otteradet ulvefod Huperzia selago 

Femradet ulvefod Lycopodium annotinum 

Flad ulvefod Diphasiastrum complanatum 

Bjerg ulvefod Diphasiastrum alpinum 

Ager-padderok Equisetum arvence 

Frynsebregne sp Woodsia sp 

Dværg-vandranunkel Ranunculus confervoides 

Sne-ranunkel Ranunculus nivalis 

Polar-ranunkel Ranunculus sulphurens 

Dværg-ranunkel Ranunculus pygmaeus 

Fodfliget ranunkel Ranunculus affinis 

Trefliget ranunkel Ranunculus hyperboreus 

Grønlandsk fjeldsimmer/Rypelyng Dryas integrifolia 

Guld-potentil Potentilla crantzii 

Tretands-potentil Potentilla tridentata 

Polar-potentil Potentilla hyparctica 

Egedes-potentil Potentilla egedii 

Snehvid potentil Potentilla nivea 

Trefingerurt Sibbaldia procumbens 

Kilde-løvefod Alchemilla glomerulans 

Lodden stenurt Sedum villosum 

Tue-stenbræk Saxifraga caespitosa 

Tornet stenbræk Saxifraga tricuspidata 

Knop-stenbræk Saxifraga cernua 

Bæk-stenbræk Saxifraga rivularis 

Polar-stenbræk Saxifraga hyperborea 

Stjerne-stenbræk Saxifraga stellaris 

Gryn-stenbræk Saxifraga foliolosa 

Klippe-stenbræk Saxifraga paniculata 

Sne-stenbræk Saxifraga nivalis 

Purpur-stenbræk Saxifraga oppositifolia 

Storblomstret gederams (nationalblomst) Chamaenerion latifolium 

Norsk draba Draba norvegica 

Glatskulpet draba Draba glabella 

Fjeld-kvan Angelica archangelica 

Dværg-pil Salix herbacea 

Tundra-pil Salix arctophilia 

Blågrå pil Salix glauca 

Arktisk pil Salix arctica 

Dværg-birk Betula nana 

Dværgsyre Koenigia islandica 

Fjeld-syre Oxyria digyna 

Topspirende pileurt Polygonum viviparum 

Strandarve Honckenya peploides 

Arktisk hønsetarm Cerastium arcticum 

Fjeld-hønsetarm Cerastium alpinum 

Tregriflet hønsetarm Cerastium cerastoides 

Lygte-pragtstjerne Melandrium apetalum 

Sæter-firling Sagina saginoides 

Stilk-fladstjerne Stellaria longipes 



Vahls pragtstjerne Melandrium affini 

Treblomstret pragtstjerne Melandrium triflorum 

Alpe-tjærenillike Viscaria alpina 

Tue-limurt Silene acaulis 

Strandarve Honckenya peploides 

Fjeld-engelskgræs Armeria scabra 

Storblomstret sommerkonval Pyrola grandiflora 

Liden sommerkonval Pyrola minor 

Fjeldpryd Diapensia lapponica 

Kantlyng Cassiope tetragona 

Moslyng Cassiope hyonoides 

Blålyng Phyllodoce coerulea 

Kryblyng Loiseleuria procumbens 

Bjerg-melbærris Arctostaphylos alpina 

Mose-post Ledum palustre 

Arktisk alperose Rhodddendron lapponicum 

Mosebølle Vaccinium uliginosum 

Fjeld-revling Empetrum nigrum 

Hestehale Hippuris vulgaris 

Hestetunge Mertensia maritima 

Alpeærenpris Veronica alpina 

Lodden troldurt Pedicularis hirsuta 

Laplands troldurt Pedicularis lapponica 

Labrador troldurt Pedicularis labradorica 

Uldhåret troldurt Pedicularis lanata 

Brand-troldurt Pedicularis flammea 

Sorttop Bartsia alpina 

Almindelig vibefedt Pinguicula vulgaris 

Strand-vejbred Platago maritima 

Enblomstret klokke Campanula uniflora 

Grønlandsk blåklokke Campanula gieseckiana 

Sort bakkestjerne Erigeron humilis 

Dværg-evighedsblomst Gnaphalium supinum 

Arktisk bynke Artemisia borealis 

Fjeld-valmue Papaver radicatum 

Arktisk guldblomme Arnica abgustifolia 

Mælkebøtte sp Taraxacum sp 

Fjeld-bjørnebrod Tofieldia pusilla 

Rhizomgøgeurt Amerorchis rotundiflora 

Polar-kæruld Eriophorum scheuchzeri 

Smalbladet kæruld Eriophorum angustifolium 

 

 

 

Tue-kogleaks Scirpus caespitosus 

Siv sp Juncus sp 

Stra sp Carea sp 

 

 

 

Birke-rørhat Leccinum 

Champignon Agaricus   

  



 


